*A quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* (*ibid.*), quam in hoc nostro mortuo, qui, quoad vivit, panem hunc vitæ, hoc est corpus Domini sui, pene quotidie semper ad vitam suscepit? Vivit, inquam, vivit in æternum qui cum bonæ conscientiæ testimonio semper manducavit panem, qui dat vitam in æternum.

#### EPISTOLA XXIII.

*Venerabili et intimo nobis domino, et patri HEINRICO Wintonien. episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacensis abbas, salutem.*

Multa quidem, et magna a vestra magnificentia nobis, et vestris Cluniac. impensa beneficia, multas et magnas merito exigunt gratiarum actiones. Sed illud unum nuper collatum, sui magnitudine jure B alia, licet magnifica, transcendit, et excellentius benignæ mentis vestræ affectum nobis commendat. Quis enim vel hebes non videat quanta in corde ingenuo vis dilectionis existiterit, quæ disruptis mordacibus curis, postpositis regalibus negotiis, tantis reipublicæ vestræ implicationibus intermissionis, sublimitatem vestram ad invisendos humiles, et devotos filios vestros Cluniacum traxit? Lætatus sum supra modum istud audiens, sed tristatus sum supra modum, tanto me hospiti occurrere non posse cognoscens. Nec me plane retinere ab itinere potuissent, quælibet, vel quantalibet nostra negotia. Quod enim huic negotio par? Sed sola me detinuit, quam præcavere non potui, ignorantia. Tam tardè quippe ad me pervenit vestri adventus certitudo, ut secundum dies, quos a cursore accepi, nullo pacto nec in Nivernensi comitatu C qui vestigia vestra valerem. Ea de causa cum jam abruptis universis provincialibus retinaculis, non tam ire quam discurrere ad vos usque voluisse, impossibilitate cogente ultra quam dicere possim mœstus remansi. Unde quia per me non potui, per quos possum dilecti iter proseguor, et per fratrem Drogonem socium nostrum sapientem, et vobis, ut aestime, notum, singuli Domino et amico, quæ scribere non licuit, mando.

#### EPISTOLA XXIV.

*Venerabili domino, et patri charissimo HEINRICO Wintonien. episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacen sis abbas, salutem et se totum:*

Volenti sæpe mihi scribere vobis, et cor meum hoc saltem remedio, amico communicare occurrit quod alibi nusquam. Impatiens enim animus, et se verbis indicare gestiens, loqui aestuat, et veretur: aestuat, ut se aperiat; veretur, ne displiceat. Timet ne, si multum taceat, alienus; si multum loquatur, videatur importunus. Ita fit, ut et loqui, et tacere pariter reformidem. Sed malo quandoque in verbis excedere, quam quæ dicenda sunt, reticere. Hoc dixi, ut frequentibus, quas mitto, litteris, viam faciam; et ad eas sæpe legendas, etiam pigritantem amicum oculum vestrum aperiām. Eligo magis verbosus amicus permanere, quam

iaciturnus sensim ab amore languere. Et ne ultra vel me scribentem, vel vos legentem suspendam, illud unum, illud singulariter, illud præ omnibus, et super omnia hac vice omnium rogo, et per eam salutis vestræ spem, quam in vestra Cluniaco habetis, obsecro, ut Ecclesiæ illi vestræ, cui post Deum animam vestram commisistis, corpus etiam non regetis. Erit hoc largitatis vestræ donum omni nobis munere charius, quod omnibus Anglicis thesauris gratius accipiemus, si in hoc vos munificum senserimus. Decet Cluniacum corpus vestrum (99) saltem post spiritum possidere, ut cui vos in monachatu vovistis, ei post functum sacerdotium vos reddatis. Congruum est, ut locus ille carni vestræ sepulturam provideat, qui toto mundo devotius, animæ vestræ perpetuis requiem precibus providebit. Super his commune rescriptum instanter postulamus, et nobis ac capitulo mitti rogamus. De cætero fratrem Duranum, et ejus universa negotia vestræ magnificentiæ commendamus : quem quia gratiam co-

A ram vobis invenisse audivimus, eum ad præsens ad Angliam destinamus. Specialiter autem de manerio centum marcarum vos rogamus (100), ut sicut illud dono quidem regis, sed maxime vestra benevolentia et studio Cluniacus possidet, ita qualiter in pace semper possidere valeat, providatis.

#### EPISTOLA XXV.

*Charissimo domino, et patri venerabili HEINRICO Wintonien. episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacense abbas, salutem.*

Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi. Solebam olim conqueri de silentio vestro, quod dignationis vestræ litteræ circumpositis quibuslibet misæ, me solum præteribant ; nunc quas possum B gratias ago, quoniam et epistolæ sæpe exhilarant, et nuntii lætificant. Nuper enim et quidam ignotus mihi clericus Antissiodori, et prior Montis-acuti (101) Cluniaci, præsente conventu tam amicabilia et magnifica retulerunt, ut ferventes jamdum in amorem vestrum universorum animos

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(99) *Decet Cluniacum corpus vestrum.* Anno 1155 Henricus hic Wintoniensis episcopus, tam his quam aliis Petri nostri abb. Cluniac. et Adriani papæ litteris invitatus, simul etiam a R. Fr. Ludovico Juniore, atque ab omnib. fere Burgundiæ primoribus evocatus, præmisso thesauro suo per dictum Petrem abbatem Clun. absque licentia regis ab Anglia Cluniacum venit, eamdemque Ecclesiam gravi debitorum onere sic prostitutam, ut vix amplius respirare posset, hoc thesauro suo, qui maximus erat, omnino relevavit, et acquitavit conventum in quo erant tunc temporis ccc fratres et ultra. Quos etiam omnes per annum et diem pavit, et ex integro refecit, xl calices notabiles pro missis quotidie celebrandis, nec non et quedam pannum sericum maximi valoris ac pulcherrimum dedit Ecclesiae. Multa quoque ædificia nova fecit, et alia non pauca reparavit. Et hæc omnia beneficia per eum facta propriis missionibus et expensis taxata fuerunt tunc ad summam xl millium librarum, vel ut alii scribunt ad vii millia marcharum argenti. In quorum memoriam et recordationem perpetuam, Rodulphus abbas Clun. ejus nepos, cum consilio et assensu Patrum monasterii statuit ut futuris temporibus extunc, vi Idus Aug., anniversarium pro eodem Henrico hora capituli ibidem ab Armario pronuntiaretur, et eodem die inciperetur more solito, et in crastino quilibet sacerdos celebraret unam missam, et novitii vii psalmos, et conversi centum *Pater noster* dicere tenerentur, et in præfato capitulo ejus beneficia recenserentur, et pro eodem missa quolibet die in altari Sancti Thomæ ad crucem celebraretur.

(100) *Specialiter autem de manerio centum marcarum vos rogamus.* Henricus primus, rex Anglorum, Rothomagi degens anno 1134, in præsentia Innocentii II papæ, astantibus viii cardinalibus, xi archiepiscopis, iv episcopis, iii abbatibus, maxime sancto Bernardo Clarevallensi, ii etiam comitibus Anglicis, permultis denique aliis nobilibus viris, donavit monasterio Clun. centum marcas argenti monetæ Anglicæ, singulis annis, easque assignavit, videlicet lx marcas in banca seu teloneo London et xl in teloneo Lincoln. Cujus donationis hæ reperiuntur etiam in Chartulario Clun. litteræ.

*De centum marcis in Anglia.*

• Henricus rex Anglorum, archiepiscopis, episco-

C pis, abbatibus, comitibus, vicecomitibus, et omnibus fidelibus suis per Angliam constitutis, salutem. Sciat me dedisse et concessisse Deo et ecclesiæ Beati Petri Clun. centum marcas reddere quoquo anno in Anglia, scilicet lx marcas de redditibus meis London. de firma civitatis, et xl marcas civitatis Lincoln. Ita quod ministri mei de illis civitatibus qui firmas meas tenuerint, afferent secum hanc pecuniam ad scaccarium meum ad festum sancti Michaelis, et ibi eam liberabunt nuntio Sancti Petri. Si vero non fecerint ministri, eadem fiat Sancto Petro de pecunia prædicta justitia, quæ fiet de firma mea propria. Hanc itaque donationem meam concedo, et illi ecclesiæ in perpetuum obtinendam corroboro, et regia auctoritate confirmo cum illis, quorum signa manibus propriis subscripta. Has autem centum marcas singulis annis reddam eis de thesauro meo, et post decessum meum a successoribus meis recipient, sicut superius annotatum est. Hanc etiam donationem meam confirmo et corroboro, et papa Innocentius precibus meis confirmavit, et quicunque eam imminuere vel infringere præsumperit, eum anathematis vinculo præligavit.

« Signum Henrici regis.

« S. Math. imperatricis filiæ suæ. »

*Reliquorum signa desunt.*

D Postea vero Stephanus rex, Henrici successor et nepos, honorum ejus actuum ex debito subsecutor ac devotus imitator, quod præfatus Henricus avunculus suus in denariis Ecclesiæ Clun. jam dictæ contulerat de thesauro suo, hoc ipse eidem ecclesiæ in stabilitis terræ redditibus in perpetuum assignavit, et manerium suum de Ledecombe, quod de proprio dominio suo erat, pro illis centum marcas argenti ipsi Ecclesiæ in sempiternum donavit et concessit, anno 1156 ut ex ejus etiam litteris, pag. 1598, hujus Bibliothecæ transcriptis liquet. Et hoc quidem est *Manerium centum marcarum*, pro quo Petrus noster abbas Clun. Henricum Wintoniensem episcopum rogat, « ut sicut illud dono quidem regis, sed maxime sua benevolentia et studio Cluniacus possidebat, ita qualiter in pace semper possidere valeret, providere dignaretur. »

(101) *Et prior Montis-acuti.* Hujus nominis prioratus duo in familia Cluniacensi, unus in Francia subditus prioratu Celsiniarum, alter autem in Anglia, qui nullo medio pertinebat olim ad Eccle-

multo magis accenderent, et calentes vehementius ignirent. Extulerunt corda audientium in sublime, et tanti munera largiori medullatum omnes sacrificium obtulerunt, qui cor vestrum clementi manu ad eorum humilitatem diligendam inclinavit, et fortem columnam, cui specialius tota domus ejus Cluniac. innitatur, erexit. Et ne longus siam, iteratis per praesentium latores precibus rogo, ne in his quae per fratrem Durannum rogavi, repulsam patiar, ut in loco illo locum vestro corpori eligatis, cui ceteris devotius animam devovistis.

#### EPISTOLA XXVI.

*INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio PETRO abbati Cluniacensium, salutem et apostolicam benedictionem.*

Super sollicitudine atque diligentia, etc. Vide inter epistolas Innocentii II, Patrologiae t. CLXXIX, sub num. 280.

#### EPISTOLA XXVII.

*Summo, et nostro speciali patri domino papae INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.*

Gratias quas possum ago, quod paterna pietate filio pepercitis, et fragili complexioni meae, ne in via deficerem, providistis. Cui condescensioni non deboe videri ingratus, quia jure exuit haeredem, qui non est munificus in haereditatis datorem. Decreveram per praesentium latores mittere digna Patri, et Ecclesiæ laboranti, etiam in temporalibus subvenire. Sed quia per me ipsum hoc facere disponebam, distuli. Mandate igitur, si placet, locum ubi congrue usque ad Pascha Domini, aut ipse si potuero, aut alii certe nuntii nostri vos invenire valeant. Per quos rursum et vos invisere, et Ecclesiæ necessitatibus valeam subvenire. Interim esse vestram et statum pacis, mihi et nostris non parum nosse cupientibus, per istos remandate.

#### EPISTOLA XXVIII.

*Summo pontifici, et nostro speciali patri domino papae INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem.*

Rumor ad nos usque pervenit, quod quidam pa-

A ternitatis vestrae auribus importuni existant, ut dominus Vizeliacensis abbas de Vizeliacensi monasterio ad Lingonen. Ecclesiam, de abbatie in episcopum transferatur. Hos ne audiatis, et nos rogamus, et ipsa ratio implorat. Nec tantum implorat, sed, ut audacter et veraciter loquar, imperat et compellit. Imperat plane et compellit, quia cum jure majestas Apostolica omnibus dominetur, soli tantum rationi subjici gloriatur. Qualem ille faciem loci illius auctoritate vestra a nobis ibi positus invenitur, qualem jam reddiderit, ne longum faciam, vos quidem audistis, sed nos cognovimus; vos forte nostis, sed nos melius. Super aridum et caligosum montem levatus in signum, ita eum pinguis reliquie, sic eum luminosum bono nomine reddidit,

B ut in partibus nostris Vizeliacus, excepta Cluniaco, in nostri ordinis studiis nullum patiatur habere priorem (102), vereque etiam de ipso dici possit: *Mons coagulatus, mons pinguis: mons in quo placitum est Deo habitare in eo* (Psal. LXVII). Quodque valde difficile, et idcirco mirum est, labore hujus nec turba ibi secretum, nec clamor silentium, nec strepitus ordinem, nec mundus monachis potest auferre quietem. Unde vestrae sapientiae providendum est, ne longo tempore et multo labore parta bona, momento depereant, quia et domus diurno sudore constructa, una die destrui, et arbor multis annis vix ad fructum proiecta, subito eradicari, et puer magna nutricum cura, tandem in virum perductus, uno potest ictu occidi. Hoc de Vizeliaco abate sublato, provenire timemus. Quod si cum ratione, et auctoritas juvare non potest, recordamini primam curam debere vos vestris, et audite Apostolum dicentem: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (Gal. vi). Et qui suorum curam negligit, et maxime domesticorum (I Tim. v), non est meum sequentia adjungere, nec Patri apostolico, saltem de Apostolo aliqua duriora proferre. Scitis ipse quid sequatur. Hoc idecirco dixi, quia etsi Lingonensis Ecclesia vestra, multo magis Vizeliacensis vestra, multo magis Cluniacensis vestra. Quod igitur magis vestrum est, auctoritate et ratione magis a vobis diligendum, et

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

siam Cluniacensem. Ideoque dubitari posset cujusnam prior hic de quo Petrus noster, nisi et Henrici Wintoniensis in Anglia episcopi memoria, et epistole etiam ipsius materia ac subjectum de Anglico agi facile persuaderent.

(102) *Vizeliacus, excepta Cluniaco, in nostri ordinis studiis nullum patitur habere priorem.* Henricus dux Burgundiæ, sicut refert Chronicum Divionense, et audita fama religionis eximii Patris Willielmi, Sancti Maioli Clun. abbatis discipuli, tuncque Sancti Benigni Divionensis abbatis, commisit ei abbati Verzeliacensem pene ad nihilum redactam, ut ab ipso restitueretur in pristinum statum. Quod et fecit auxiliante Deo. Postea sanctus Hugo, Cluniacensis et ipsem abbas eam iterum reformatum, ut haec anonymi qui Vitam ejus etiam scripsit, verba testantur. Quis, inquit, Beatae Mariae Magda-

D lenæ Vizeliacensem ecclesiam ad ordinis regularis pristinum reduxit statum, nisi iste vir beatus? Unde et Romani pontifices illam Cluniacensibus abbatibus commiserunt, et sub eorum quoque disciplina, licet antiquorem, stare præceperunt, ut ex Paschalis II litteris anno 1103. Altardo abbati Vizeliaci scriptis liquet, quæ licet prolixiores, dignæ tamen sunt ut et propter substantiam, et propter institutum hujus operis, in eo integræ legantur. Sic ergo se habent in Chartulario Cluniacensi.

« PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri ALTARDO, abbati Verzeliacensis cœnobii, ejusque legitimis successoribus in perpetuum. Quia documentis apostolicis, etc. Vide inter epistolas et privilegia Paschalis II, Patrol. t. CLXIII, sub num. 83.

conservandum est. Quod tunc fiet, si domino abbatie in locum proprium restituto, nullum aduersa suadentem audieritis.

## EPISTOLA XXIX.

*Venerabili et dilectissimo mihi domino BERNARDO Clarævallis abbati, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, valere semper in Domino.*

Quantum reverentiæ, quantum amoris tibi anima mea in penetralibus suis conservet, novit ille quem in te veneror et amplector. Feci hoc, etiam dum adhuc absentia tua, vultum corporis tui mihi invidens, abscondebat, quia jam fama velocior corpore, beatæ animæ tuæ faciem, oculis mentis meæ modo quo poterat, inferebat. At ubi quod diu negatum fuerat tandem sum assecutus, et phantasmata somniorum veritate succedente evanuerunt, adhæsit anima mea tibi, nec ab amore tuo ultra divelli potuit. Ita charitas tua totum me sibi deinceps vindicavit, ita virtutes tuæ et cogniti mores rapuerunt, ut nihil mihi de me quod tuum non esset, relinquenter, nihil tibi de te non meum esse permetterent. Mansit in me constanter ex illo tempore, et usinam sic in te maneat Christi causa cœpta, mutua charitas, quæ sola, quia nunquam excidere novit, morem suum, quantum ad te pertinet, in me optimè conservavit. Cumque hanc omni auro chariorem, omni gemma clariorem, in sinu meo reposuerim, in thesauris absconderim, miror quod tanto tempore, non qualia vellem indicia, hujus a te mihi custoditæ charitatis acceperim. Ago quidem gratias, quod sæpe per quoslibet salutationibus missis, non penitus tē amici oblitum signasti. Sed queror, quod certiora per litteras indicia hactenus non dediti. Certiora dixi, quia nescit charta impressum mutare sermonem, cum loquentium lingua, addendo, vel demendo, injunctam mutet sæpius veritatem. Unde, quia ut electus præliator, paratus in diem belli, pro Ecclesiæ Dei periculis, dextra, ut læva uteris, et per arma justitiæ a dextris et a sinistris contemnis, nuntios meos, quos domno papæ dirigo, ex parte amicitiæ tuæ secure committo, quoniam qui alienorum causis assistis, tuorum negotiis deesse non poteris. Per quos, ut querela mea sopiaatur, esse tuum, ac redditum, et statum domini papæ, non solum legatis meis, sed et litteris tuis committit. Utinam et te a curia laboriosa, et me a cura periculosa expeditum, ut semper optavi, nunquam mutandus unus locus retineret, una charitas uniret, unus Christus susciperet.

## EPISTOLA XXX.

*Frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, Gilosi, utinam fratri, spiritum consilii et timoris Domini!*

Silerem, non loquerer, quiescerem, non scriberem, si charitas spreta spernere, si læsa potuisset dolere. Sed quoniam, juxta Scripturam, et item secundum eamdem, omnia suffert, non potui, vel contemptus contemnere, vel læsus ulcisci. Non

A quo tanti fastigii virtutem, humilitati meæ inesse, vel jactem, vel suspicer, sed quia mihi conscient sum, eam tibi etsi non servasse, tamen hactenus servare voluisse. Attestatur huic erga te affectui meo, et qualitas temporis ipsius : in quo cum ipsa charitas vix apparere auderet, simulacrum charitatis se mentiri charitatem nullo modo potuisset. Hoc et Salomonis illa sententia : *Non agnoscitur in bonis amicus, nec absconditur in malis inimicus* (*Ecli. xii*). At e diuerso me et bonis tuis nunquam adfuisse, et malis nunquam defuisse, si recolis, agnoscis. Hic plane, hic secundum meam, et fortasse etiam secundum sapientum sententiam : hic, inquam, est integer veræ amicitiæ modus, si non magis prosperis quam adversis amici amicus communicat ; si mala ejus, non minus quam propria sentiat. Hanc erga te, licet non habuerim, habere tamen, ut dixi, conatus sum : quam in tantum habui, in quantum habere nisus sum. Hanc læsisti, quando te a nobis separasti. Hanc sprevisti, quando invitatus, rogatus, adjuratus, redire contempsisti. An non læsisti, quando a Christiani orbis corpore membrum perutile, hoc est, teipsum; infandi schismatis gladio præcidisti ? An non læsisti, quando ab universali Ecclesia Christianus, et a Romana episcopus, et a Cluniac. monachus recessisti ? An non læsisti pariter et sprevisti, quando præcisionis tuæ dolore stimulatus, et idecirco reclamantes, revocantes, retrahentes, me aliosque fratres tuos hucusque non audisti, contempsisti, respuisti ? *Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ* (*Psal. LXVII*) : defecit vox clamando stylus obtusus, articuli attriti scribendo, periculum multiplex intentatum, preces effusæ, ratio invicta ostensa. Sed nec minæ terrere, nec preces mulcere, nec ratio redditum potuit suadere. Nosti quid Pictavis dictum, quid Gratianopoli, anno proximo præterito, a te mihi ac fratribus, qui mecum venerant, fuerit promissum. Testis est annulus, et fides arctius suo lapide annulo illigata, quam mihi velut subsecuturi obsidem, cum eodem quem dixi, annulo reconsignasti. Sed a me quidem annulus custoditur, a Deo data fides servatur, et adhuc ut fides fidelis apparet, exspectatur. Pentecostes tamen illa, quæ in terminum reversionis coram testibus præfixa fuerat, transacta est : et jam anni alterius eadem festivitas in proximo est. Sed forte ea spe, ut tunc innuehas, rem distulisti, qua sperabas ab imperatore Lothario, aut Petrum Leonis Innocentio papæ præferri, aut, utroque deposito, in Apostolica sede alium sublimari. At nunc, quid ultra novarum rerum, vel moliri, vel præstolari poteris, quando et Lotharius mortuus est, et Petrus extinctus est, et Innocentius in papam ac summum pontificem, primo ab Urbis parte, postmodum a toto orbe, et tandem a tola Urbe sublimatus est, et tota vanitatis spes, divini oris gladio undique circumcisæ est? Reverttere, revertere Sunamitis; revertere, revertere (*Cant. vi*). Nec mireris quod te Sunamitem vocavi, quia et

zelo tamdiu obstinatæ voluntati rapior et salutis tuæ amore instigor. Nam (quod pace tua dictum sit), Sunamites vere hucusque fuisti, qui a fratribus et domesticis tuis recedens, apud alienos captivus, fere per decennium exsulasti. Non sinas, ut de Behemoth legitur (*Job* li), cor tuum indurari sicut lapidem, nec stringi ut malleatoris incudem, quæ quanto frequentioribus ictibus tunditur, tanto durius in semetipsam repressa densatur. Moveat cor tuum saltem sero, fraterna totiesque repetita admonitio; moveat corpus tuum non ad hostes, sed ab hostibus ad cives et parentes felix transmigratione. Lætabimur magis de reddito quam prius gaudebamus de possesso: et si non abuti hoc verbo volueris, eo eris gratior, quo fuisti tardior. Quod si consilium meum hoc jam non novum sed antiquum tibi placet, scripto vel certo nuntio remanda, ut quia rari amici multique te inimici circumstant, sicut veniendi consilium, sic, si necesse fuerit, dare possim et veniendi subsidium. Si aliud (quod a te Deus avertat!) forte deliberasti, et illud significa, quia, ut aliquid in fine litterarum mordacis veritatis adjungam; si et ista contempseris, non poterimus te plus quam tu diligere, nec jam revocare, si deliberasti tam obstinate perire.

## EPISTOLA XXXI.

Venerabili, et nobis dilecto Guillelmo Aurasicensi episcopo (103), frater PETRUS humilis Cluniacensis abbas, salutem.

Cum sapientem et religiosum vos et suisse sciam, et esse non diffidam, mirari non satis sufficio, quod primitias præsulatus vestri (quæ rogo, ea qua dicuntur, pace suscipite), tanto studio monachorum insectationibus dedicasti. Quos enim religionis major professio, religioso magis episcopo commendare debuissest; nescio unde emergente occasione, duriorem, ut dicitur, præ cæteris experti sunt hostem, qui præ aliis vos magis debuerant sentire parentem. Et cum Scriptura dicat: *Dominus justus concidet cervices peccatorum* (*Psalm. cxlviii*), decuissest, ut mihi videtur, et gladium examinis vestri prius splendescere in colla resistantium impiorum, quam limari, vel exerci in jugulos obedientium monachorum. Nec deesse potuissent, proh! mactandæ inuicroni vestro victimæ, cum tot pepererit infelix terræ vestræ fertilitas diversorum graduum sacrilegos, schismaticos, hæreticos tam occultos quam publicos, ut si parcere non decrevisset, ante potuissest hebescere, quam universos extingue. Quod si forte ad illa illibato acumine perdurasset, tunc demum justum fuerat converti ad levia monachorum, cum fuissent desecta gravia laicorum. Sed quod magis indecens, ne dicam, turpe est, non de gravibus, vel levibus vitiis, sed de rebus pecuniariis, inter

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(103) *Guillelmo Aurasensi episcopo.* Melius Arausensi, ab Arausio Viennensis secundæ civitate, quam et Arausicam vocat Usuardus ad vi Kal. Jun. his verbis: In Galliis civitate Arausica, Sancti Eutropii episcopi, cuius Vitam Verus episcopus conscri-

A sanctum episcopum et religiosos monachos, quæstio versatur. Nec attendit Apos:olus episcopis, aut monachis, sed ipsis laicis, dicens: *Omnino delictum est, quod causæ sunt inter vós* (*I Cor. vi*). Sed quia vos tam divinarum quam humanarum legum peritum novi, utpote qui aliquando de his vobiscum publice et privatim contulerim, recordamini legis divinæ, quæ dicit: *Quidquid voristi, redde pro salute tua Domino* (*Deut. xxiii*); Et: *Noli transgredi terminos antiquos, quos posuerunt [statuerunt] patres tui* (*Prov. xxii*). Recolite et illud Romanæ legis. Nihil tam juri naturali conveniens est, quam voluntatem Domini, volentis in alium rem suam transferre, ratam haberi. Hæc idcirco dico, quia cum constet apud nos, et forsitan vestros, ne dicam apud vos, fratres de Podioleno (104) ecclesiam Sancti Martini, dono prædecessoris vestri Aurasicensis episcopi, et concessione domni Urbani papæ, non tantum juris proprietate, sed et corporali possessione, legali, quod ipse nostis, tempore possedisse, a vobis tamen nimia, ne dicam injusta et damnosa, ne dicam calumniosa vexatione, quod nunquam hactenus, fatigantur. Qui cum et instrumenta factæ donationis, et subsecutæ, ut ipsi dicunt, et nos vidimus, transactionis ostenderint; quæ si probabilia sunt, vicem testium obtinent; nec si pacem quam persequuntur apprehendere, nec requiem talibus præcipue necessariam, a patre filii, ab episcopo monachi, obtinere prævalent. Insuper quod de tanto viro credere valde durum esset, nisi rerum ipse effectus doceret, apostolica scripta, quæ alios juvare consuerunt, fratribus illis præter solitum nocuerunt. Quæ cum charitati vestræ, ut audivi, præciperent, ut in illa interdicti sententia a vobis in Ecclesiis promulgata, manus sibi decisoria reservaretur, octo tantum diebus obedistis, cui obedientiae annuam inobedientiam rependistis, cum Ecclesiæ illas, contra præcepta apostolica, divinis officiis vacare fecistis. Sed quid plura? Parcite, si placet, amicis, fratribus, filiis, ne gloriæ vestræ maculam inferre velit; et de ignominia vilium hominum gloriari, et de spoliis egenorum ditescere cupitis. Quod si non placet, denuntiate diem, in quo, licet nihil de amico lucremur, apostolico examine, et quæ vestra sunt retinere, et quæ aliena, non vestra esse, quamvis justo serius cognoscatis. Sed inviti causas intrabimus. Ad quas nisi unco violenti traheremur, lites judiciorum, maxime episcopalium, subterfugere, et gratum voluntati, et congruum esset professioni.

## EPISTOLA XXXII.

Nobilissimo principi, et charissimo amico nostro, domno AMEDEO comiti et marchioni, frater PETRUS

psit. » Gallice Orange.

(104) *Fratres de Podioleno.* Podiolenum, sive Podiolanum, vulgo Piolenc, prioratus ord. Clun. in Arausicensi diœcesi, cuius ecclesia in honore sancti Joannis Baptistæ consecrata est.

*humilis Cluniacensium abbas, salutem et æterni participium principatus.*

Gloriosus rex Francorum Ludovicus, et ante miserat, et nunc iterum nobis misit nuntios suos: quos et vobis dirigi, et per manum nostram, quod a vobis petierint impleri, rogavit. Qui quamvis per seipsum, ut pote insignis flos et præfulgidum germinis vestri sidus, cuncta quæ voluerit, apud vos debeat obtinere, quia tamen me precum suarum mediatorem elegit, rogo ut sicut ipse hoc per me petendo, efficacius se impetrare considit, ita vos largiendo, non frustra eum istud sperasse monstratis. Cumque ipse superna gratia, et regni terminos pene duplicando et juveniles annos virtutibus ad ornando, summa vestri generis gloria sit, non debet aliquam in precibus suis pañi repulsam, cui et regia magnitudo, et sanguinis communio cuncta de vobis sperare suadent. Et cum derivato a patre nomine, regis patruus dicamini, decet vos et ejus regno consulere, et ipsi ut filio in omnibus providere. Quod utrumque simul implebitis, si eum in præsenti negotio audieritis. Sed nolui illud his, quas mitto, litteris inserere, quia plenius id. ab ore nuntiantis, quam a manu scribentis accipere poteritis. Hoc postquam agnoveritis, quod tamen et jam audiatis, oro ne innocentii puero Patrum peccata, ne regina vel regalium aulicorum veteres forsitan culpæ, novo regi noceant, quia juxta divinam prophetæ sententiam: *Non portabit filius iniquitatem patris, nec pater iniquitatem filii* (Ezech. xviii). Date operam, quod et facere pro cunctis mortalibus natura ipsa compellente, debetis, profectibus et honori ipsius, quoniam et in proiectu ejus vos proficere, et honorem ipsius vobis, ut credo, gloriam parere sentientis.

### EPISTOLA XXXIII.

*Venerabili et intimo nobis domino, ATONI Trecensium episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.*

Festinante ad redditum nuntio vestro, et Quadragesimalis temporis opportuna importunitate prohibente, respondere nuper litteris vestris non potui. Potuisse quidem cuilibet dictanda ingerere, sed

### ANDREÆ CHÈSNII NOTÆ.

(105) *Ut monachi Clun. a quo maluerint Catholico episcopo ordines suscipiantur.* De hoc Cluniacensium privilegio supra jam aliquid ex variis pontif. Rom. diplomaticis attigimus. Sed quia nunc primum aliud omnibus illis antiquius in manus nostras devenit, in quo et idem privilegium; et aliquot etiam alia continentur, ipsum hic integrum subjicere non omnino fuerit incongruum. Sic igitur habet:

*Diploma Joannis XIX papæ, super elect. domni abb. Clun., ad Odilonem.*

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo filio Odiloni, abbati monasterii quod dicitur Cluniacum, in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli consecratum, in comitatu Matisconensi situm, et pro te cunctis successoribus tuis abbatibus in perpetuum. Cum omnium fidelium petitionibus et necessitatibus subvenire debeat apostolicæ charitatis gratia, multo magis his est imper-

A malui in cor vestrum ex corde meo, quam ex ore alterius mandanda transfundere. Illud quare maluerim, haec causa est: Habent vina hunc morem ut, de vase in vas frequenter transfusa, a virtute naturali languescant: si recentia hauriantur, vini saporem integre servasse probentur. Sic verba per aures alienas aliorum cordibus committenda, referentium inscitia, incuria, industria, aut non intellectam, aut neglectam, aut depravatam, quandoque augent, mutant, minuant veritatem. Unde quia certius quisque cor suum quam alter agnoscit, verius seipsum quam alter exponit. Illud ut fugiam, istud ut assequar, proposui semper, quando vacat, amico, cui me totum debeo, non cujuslibet, sed mihi ipsi me exponendo committere ut et falsitatis suspicio tollatur, et dilecto præ cæteris, remotis cæteris per seipsum animus colloquatur. Mandatis quid de ordinibus apud Charitatem factis, novo homini nova verba loquenti respondere deberetis. Ad quod respondeo, non debere veterem et expertum vereri inexpertorum novitatem verborum, quia et frenorum in primis impatiens equus, diurno cursu paulatim lentescens, nec stimulis ad ultimum proprio jam cruro imbutis obedit, et pugil recenti virtute importabilis, infirmiori persæpe collegæ succumbit, et muero noviter exacutus, vel feriens, vel otiosus hebescit. Ita omnium rerum novarum immoderatus modus se habet, ut ipsa sui novitate sibi et aliis admirandus, in primis fermeat, citiusque sperato tepescat. Præstringit oculos coruscæ instar splendoris, qui sicut se repentinus ingerit, sic vix visus recedit. Itaque noctem illustrat, ut densiores tenebras recessens relinquat. Durandum est idcirco, et novitatis levitas constanter ferenda, quia qui adhuc recenti spiritu servens, putat omnia sibi licere, cum exhausto pectore nihil potuerit, discedet nunc loquax quandoque silere. Proferentur suo tempore nova loquenti de thesauro Romanæ gazæ privilegia nova et vetera: quibus ut monachi Clunienses a quo maluerint Catholico episcopo sacros ordines suscipiant (105), apostolica auctoritate decernitur, et omnis contradicens, nisi admonitus resipuerit, ana-

D tienda ejus beneficij clementia, quos singulariter proprios, et specialiter filios se gaudeat habere sancta Rom. mater Ecclesia, et suæ utilitatis gratia et præcedentium Patrum auctoritate egregia, quorum etiam desideriis et votis eo plenius parere debet auctoritatis apostolicæ sublimitas, quo certius constat eos nonnisi illa desiderare et expetere, quæ sunt ad honestatem sanctæ pietatis, et utilitatem veræ religionis. Et quoties in suæ necessitatis commodis nostrum assensum, et solitæ apostolicæ auctoritatis studuerint humiliiter requirere præsidium, ultiro benignitatis intuitu nos convenit, et rite pro integra securitate solidare, ut ex hoc nobis quoque potissimum præmium a Conditore omnium Deo in sideribus arcibus contribuatur. Et ideo postulastis a nobis ut præstatum monasterium apostolicæ auctoritatis serie muniremus, et omnis ejus pertinentia perenni jure ibidem inviolabiliter permanendo confirmaremus, et absque omni jugo seu ditione cujas-

thematis vinculo innodatur. Missem sanctitati vestrae exemplaria eorum, sed quia ille, de quo agitur, nostrum se amicum hucusque, aut exhibuit, aut dixit, non est laudandus amor: qui si est, apparet; si non est, non latebit. Eapropter proposui et scribere et de his alterum experiri. Qui si amator est, amici gratia querelam deponet; si non, non vobiscum, sed nobiscum de his aget. Non est iustum ut de re, quam nec vobis, nec pro vobis, sed nobis, et pro nobis fecistis, aliquid molestiae sine nobis sentiatis. Ero ipse scutum vestrum, quo protectus aut jacula immissa ab hoste non sentietis, aut, nisi, me transfixo, sentire non poteritis.

Sed ecce dum haec paro, velut futuræ litis di-  
reptor, nuntius intervenit: et rem de qua agebam, pacis transactione, judicis exemptam retulit. Dixit: Trecensi cum Antissiodorensi episcopo de pace convenisse, et post collatum de re jam dicta quæstionem, omnium sopita simultate, pacifice ab invicem recessisse. Quæ utrum sic se habeant, rescribite, ut, si verum est ad gaudere; si falsum, ad ea quæ præmisi me celerius valeam expedire. De sequenti quod litteris indidistis capitulo, id responsi accipite. Missus est a festo sancti Martini

A nuntius Romam, unus ex cuius complicitis nobis prioribus, quem quia non agnoscilis, nec nomino, idoneus tamen, qui in hebdomada mediam Quadragesimam proxime præcedente, rediit. Dixit se lustro strando cellas Cluniacenses, et monasteria nostra cis Appenninum sita, in Italia moram fecisse; indeque usque ad mare Veneticum, omnia peragrandio, Romam pro injunctis negotiis summo studio contendere voluisse, nec potuisse; capi monachos, spoliari episcopos, interfici clericos, nec illis religionem, nec istis dignitatem adesse vel in modico posse. Itinera obstructa latronibus, raptoribus campos, gladiatoribus silvas oppletas, ipsumque Latium, singularē olim Romanæ gloriæ sedem, non civibus, sed barbaris et hostibus sævissimis substratum gemere. Cumque sibi interclusa omnia cerneret, meliore usus consilio, misit loco sui fratrem quemdam, olim domini Matthæi Albanensis episcopi capellanum, virum quem et ipse novi strenuum, domino papæ, cardinalibus, et ceteris, qui super sunt, optime notum, utpote qui multis annis in curia moratus, et iter eorum per diversa persecutus est. Huic omnia injuncta injunxit, et illum cum litteris nostris vestrisque direxit. Hunc ante Pascha